Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0051/2023       Em São Pedro da Aldeia, 05 de abril de 2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR CARLOS ERNESTO

DOS SANTOS DORNELLAS, TENENTE

CORONEL DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR E MÉDICO ORTOPEDISTA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

A Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Senhor

Carlos Ernesto dos Santos Dornellas, Tenente Coronel do Corpo de Bombeiros Militar

e médico ortopedista, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente resolução, homenagear o Senhor Carlos Ernesto dos Santos

Dornellas, Tenente Coronel do Corpo de Bombeiros Militar e médico ortopedista, pelos

relevantes serviços prestados ao Município.

O homenageado se formou na Faculdade de Medicina de Campos 1996, no

entanto encontrou sua verdadeira vocação na ortopedia, que se especializou anos mais

tarde.

Tenente Coronel ingressou no Corpo de Bombeiros Militar, como médico

socorrista, e atualmente também exerce função de comando de bombeiros da Região

Litoral.

Iniciou seu trabalho no Hospital Santa Izabel e hoje é coordenador de Saúde do

Interior.

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2023.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2